

# 平成23年2月期 第1四半期決算短信

平成22年7月12日

上場会社名 丸東産業株式会社  
 コード番号 7894 URL <http://www.marutosangyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成22年7月14日  
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 福

(氏名) 梶島 光政  
 (氏名) 瀧山 浩二

TEL 0942-73-3845

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年2月期第1四半期の連結業績(平成22年3月1日～平成22年5月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年2月期第1四半期	3,343	△0.3	94	△36.2	114	△22.8	122	29.3
22年2月期第1四半期	3,355	—	148	—	148	—	94	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年2月期第1四半期	7.69	—
22年2月期第1四半期	5.94	—

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年2月期第1四半期	10,521	3,249	30.9	204.63
22年2月期	10,984	3,160	28.8	199.00

(参考)自己資本 23年2月期第1四半期 3,249百万円 22年2月期 3,160百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年2月期	—	0.00	—	2.00	2.00
23年2月期	—	—	—	—	—
23年2月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成23年2月期の連結業績予想(平成22年3月1日～平成23年2月28日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期	6,800	0.2	200	△26.6	195	△27.8	170	△21.3	10.72
連結累計期間	13,675	0.6	395	4.8	385	5.1	335	44.6	21.14

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
  - ② ①以外の変更 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- |                      |             |             |             |             |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  | 23年2月期第1四半期 | 15,902,500株 | 22年2月期      | 15,902,500株 |
| ② 期末自己株式数            | 23年2月期第1四半期 | 20,899株     | 22年2月期      | 20,849株     |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 23年2月期第1四半期 | 15,881,626株 | 22年2月期第1四半期 | 15,883,178株 |

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、現時点で入手された情報に基づいて算定しております。実際の業績は、今後さまざまな要因により、これらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、輸出関連を中心とした企業業績の回復や、政府による緊急経済対策の効果などから一部に改善の兆しが見られるものの、厳しい雇用環境や公共投資の減少など、依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか当社グループは、販売面では、クリスタルノンPFなど高機能フィルムの積極的な拡販に努め、生産面では、グループ内相互の生産効率を一層進め原価の低減や生産面の合理化に努め業績の向上に傾注してまいりました。

この結果、売上高は、33億4千3百万円(前年同期比0.3%減)となりました。損益面では、営業利益9千4百万円(前年同期比36.2%減)、経常利益1億1千4百万円(前年同期比22.8%減)、四半期純利益1億2千2百万円(前年同期比29.3%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて4億6千2百万円減少し、105億2千1百万円となりました。これは、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったことによる影響から、受取手形及び売掛金が減少したものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて5億5千2百万円減少し、72億7千1百万円となりました。これは、総資産の増減と同様に前連結会計年度末日が金融機関の休日であったことから、支払手形及び買掛金が減少したものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて8千9百万円増加し、32億4千9百万円となりました。これは、利益剰余金の増加などによるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成22年4月15日発表の数値を変更しておりません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,140,030	1,150,821
受取手形及び売掛金	2,775,716	3,124,158
商品及び製品	548,345	557,650
仕掛品	309,778	312,253
原材料及び貯蔵品	74,421	59,885
その他	214,414	295,020
貸倒引当金	△36,976	△39,610
流動資産合計	5,025,730	5,460,179
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,674,469	2,716,315
機械装置及び運搬具(純額)	952,872	938,106
土地	1,107,092	1,107,085
その他(純額)	63,147	63,370
有形固定資産合計	4,797,582	4,824,877
無形固定資産		
投資その他の資産	42,065	43,977
投資有価証券	622,836	616,340
その他	91,396	107,874
貸倒引当金	△58,055	△69,010
投資その他の資産合計	656,177	655,205
固定資産合計	5,495,825	5,524,060
資産合計	10,521,555	10,984,240
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,834,292	1,965,312
短期借入金	2,670,483	2,557,844
1年内返済予定の長期借入金	370,465	360,467
未払金	1,110,617	1,530,102
未払法人税等	7,824	24,814
賞与引当金	66,045	30,663
その他	356,906	440,082
流動負債合計	6,416,634	6,909,285
固定負債		
長期借入金	394,986	459,372
退職給付引当金	364,627	358,356
役員退職慰労引当金	29,560	27,980
その他	65,943	68,762
固定負債合計	855,117	914,470
負債合計	7,271,752	7,823,756

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,807,750	1,807,750
資本剰余金	786,011	786,011
利益剰余金	613,651	523,347
自己株式	△2,331	△2,325
株主資本合計	3,205,080	3,114,782
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	86,019	87,828
為替換算調整勘定	△41,297	△42,127
評価・換算差額等合計	44,722	45,701
純資産合計	3,249,803	3,160,483
負債純資産合計	10,521,555	10,984,240

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年5月31日)
売上高	3,355,620	3,343,889
売上原価	2,793,863	2,812,708
売上総利益	561,757	531,181
販売費及び一般管理費	413,231	436,433
営業利益	148,526	94,747
営業外収益		
受取利息	37	24
受取配当金	7,454	13,158
投資有価証券割当益	—	8,680
その他	5,326	8,107
営業外収益合計	12,818	29,970
営業外費用		
支払利息	8,091	6,923
手形売却損	2,436	1,058
その他	2,539	2,308
営業外費用合計	13,066	10,289
経常利益	148,277	114,429
特別利益		
貸倒引当金戻入額	2,199	13,677
役員退職慰労引当金戻入額	440	—
特別利益合計	2,639	13,677
特別損失		
たな卸資産評価損	51,504	—
特別損失合計	51,504	—
税金等調整前四半期純利益	99,412	128,106
法人税、住民税及び事業税	4,166	4,476
法人税等調整額	857	1,562
法人税等合計	5,023	6,038
四半期純利益	94,388	122,067

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	99,412	128,106
減価償却費	88,466	94,342
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,213	△13,677
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,895	6,271
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	990	1,580
賞与引当金の増減額 (△は減少)	47,014	35,382
受取利息及び受取配当金	△7,491	△13,183
支払利息	8,091	6,923
投資有価証券割当益	—	△8,680
売上債権の増減額 (△は増加)	254,847	361,557
たな卸資産の増減額 (△は増加)	46,356	△1,801
仕入債務の増減額 (△は減少)	△303,754	△131,978
未払金の増減額 (△は減少)	△181,868	△421,373
その他の資産の増減額 (△は増加)	14,250	82,193
その他の負債の増減額 (△は減少)	25,492	△88,325
その他	△413	△544
小計	95,074	36,791
利息及び配当金の受取額	7,241	12,990
利息の支払額	△7,416	△7,104
法人税等の支払額	△17,479	△17,124
営業活動によるキャッシュ・フロー	77,421	25,553
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△20,129	△62,695
投資有価証券の取得による支出	△869	△1,029
貸付金の回収による収入	150	150
その他	△527	461
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,376	△63,113
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△16,374	112,393
長期借入金の返済による支出	△45,888	△54,388
配当金の支払額	△31,768	△31,763
その他	△1	△100
財務活動によるキャッシュ・フロー	△94,032	26,142
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,961	627
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△36,025	△10,791
現金及び現金同等物の期首残高	1,122,943	1,150,821
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,086,917	1,140,030

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。